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Privat huskeregel

Du skal ikke klistre fine øyeblikk
opp på veggen i tankene
og forgylle dem med lengselen din.
Du skal kjøre spettet
hardt innunder arrete hverdager
og vippe dem opp.
En etter en.

Det er derfor
livet har deg på mannskapslista.

Kolbein Falkeid

Å
 leve m

ed et nytt organ
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Ikke nok å være god kokk
Ved å følge disse enkle rådene kan du gjøre
mye for å unngå matforgiftning hjemme.

Les mer om hygiene og mat på matportalen.no

Meld fra om matforgiftning til Mattilsynet 
på tlf. 06040

Vask hendenek hendene
Vask hendene før du lager mat, før duendene før du lager mat,
spiser mat, mellom håndtering av ulikemat, mellom håndtering 
råvarer og etter toalettbesøk.r og etter toalettbesøk. 

Du bør ikke lage mat til andre når du ikke lage mat til andre
har magesyke, vondt i halsen eller harresyke, vondt i halse
betente sår på hendene.år på hendene.

Bruk rene redskaper uk rene r
og kluterg kluter

sk kniver og skjærebrett ofte, og holdVask kniver og skjærsk kniver og
kjøkkenbenken ren. Kjøkkenkluten kanøkkenbenkekjøkkenbenken ren. Kjøkøkkenbenke
være en bakteriebombe. Vask den iære en bakt ebombe. V
maskin på minst 65ºC, eller legg den imaskin på mi 65ºC, elle
klor over natten. Bytt klut ofte. Bruklor over natt Bytt klut o
aldri samme klut på benken og på gulvet.ldri samme k på benken
Tørkerull er et godt alternativ til klut.ørkerull er et godt alterna

olHolold rå og ferdiglaget og gog
mat atskiltt atskilt
Bytt redskap mellom forskjellige rå-ap mellom forskjel
varer, og mellom råvarer og ferdiglagetlom råvarer og ferdig
mat. Et alternativ er å vaske redskapeneiv er å vaske redskapene
godt mellom hver oppgappgave. Slik hindrer
du at matforgiftningsbakterierkterier over-
føres fra en råvare til en ferdig rett.rett

Varmt nok
Bakteriene stortrives og formerer segiene stortrives og formerer se
hurtig rtig i temperaturer mellom 10ºC og
5050ºC. De aller fleste bakteriene dør 

er maten godt nok – det vil når du varmer maten godt nok – det vil
0ºC.si over 70ºC

tdeig, oppskåret kjøtt i strimler ogKjøttd
rninger,tern alt kylling- og svinekjøtt skal

lltid gjennomstekes. Ved steking avall
hele kjøttstykker – for eksempel biff ogh
kkoteletteoteletter – holder det at o erflateneverflatene
stekes godt, fordi det er der bakteriene

es.finnes. 

Når du varmer opp matrester, må duNår du varmer opp matrester, må du
passe på at de blir gjennomvarmepasse på at de blir gjennomvarme. 

kal maten holdes varm før sSkal maten holdes varm før servering,
en holdes rykendmå den holdes rykende varm.  

Rask nask nedkjøling
Er det lenge til maten du lager skal
spises, er det best å kjøle den raskt 
ned og heller varme den opp igjen 
siden. Sett for eksempel gryten i kaldt
vann og rør om, før den plasseres i
kjøleskapet. Deler du maten i mindre
porsjoner, går nedkjølingen raskere.

Sjekk temperaturen
i kjøleskapet
Matvarer som skal oppbevares kjølig,
bør settes i kjøleskapet. Temperaturenuren
i kjøleskapet skal være 4ºC eller lC eller lavere.
Den lave temperaturen foDen lave temperaturen forhindrer
bakterievekst i matvarene.
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Enhet for Fysioterapi, Barnemedisinsk avd.  Rikshospitalet,Oslo Universitets Sykehus, 2015  
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S hen en estemmelsene re ulerer 
med rin in  av narkotiske le emidler 
sovemidler, sterke eroli ende eller sterke 

smertestillende . u tren er en attest som 
viser at disse le emidlene er til personli  

ruk. potekene utsteder disse attestene o  
har lister over medisinene dette elder for. 

ttesten er yldi  for 0 da er o  koster 
0 kroner per le emiddel 2015 . ar du 
ehov for denne typen le emidler utover 
0 da er m  du kontakte den aktuelle 

am assaden o  f  klarhet i om landet 
aksepterer dette, o  hvilke dokumentas on 
som kreves.
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Da vi lette etter hunden
fant vi den ikke
hverken ute eller inne.
Da vi lette etter lykken
fant vi hunden 
under trappen.

Annie Riis

Im
m

unforsvar og behandling
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 et er vikti   finne en 
alanse hvor dosene ir eskyttelse mot 

avst tnin , samtidi  som du ikke f r 
un di e ivirknin er.
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Gled deg menneske!

Du er et mirakel. Ikke la noen fortelle deg noe annet.

For alle vi mennesker,uansett rase,kjønn eller tro,

deler den samme flammen.

Og det er i lyset fra denne flammen vi ser hverandre,

forstår hverandre,gjenkjenner hverandre.

Som mennesker.Som medmennesker.Som mirakler.

Gled deg,menneske.Du er verdifull.

Uansett

Gunnar Stålsett i Dagsavisen Ropert 2003.

H
vem

 hva hvor



•
•

•
•

•

•

•

•



•

•

•

•



Aktuelle avdelinger © Oslo Universitetssykehus 
Rikshospitalet 2015



Aktuelle avdelinger © Oslo Universitetssykehus 
Rikshospitalet 2015



Aktuelle avdelinger © Oslo Universitetssykehus 
Rikshospitalet 2015



  

Aktuelle avdelinger © Oslo Universitetssykehus 
Rikshospitalet 2015



•

•

•

•

•

•
•

•

•

•

•

•

•

•
•



LMS © Oslo Universitetssykehus 
Rikshospitalet 2015





Informasjon fra sykehusapoteket © Oslo Universitetssykehus 
Rikshospitalet 2015



Kontaktinformasjon 
So nsvannsveien 20 
0 2 OS O 

elefon  2  0   12 
E post  
rhprivat sykehusapotekene.no
Åpningstider 

anda  fra freda   
kl.  .00  1 .00 

Informasjon fra sykehusapoteket © Oslo Universitetssykehus 
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Landsforeningen for Nyrepasienter og 
Transplanterte 
Oslo universitetssykehus, Rikshospitalet, 2015.
 
LNT ble stiftet i 1981 og er en idealistisk 
organisasjon som arbeider for å ivareta 
nyresyke og transplantertes interesser samt 
bidra til forebygging av organsvikt. LNT 
skal gi informasjon og drive rådgivning 
overfor pasienter og deres pårørende, samt 
holde kontakt med og samarbeide med 
fagpersonell tilknyttet pasientgruppene. 
LNT skal ivareta pasientmedlemmenes 
generelle interesser overfor myndighetene.  
 
Aktiviteter (som f.eks. turer, møter, sosialt 
samvær) foregår i regi av fylkeslagene. Pr. 
februar 2015 har LNT fylkeslag i alle 
fylker unntatt Sogn og Fjordane.  
LNTs Barne- og ungdomsgruppe 
(LNTBU) arrangerer ungdomssamlinger 
og en årlig barne- og familieleir. LNTBU 
har egen gruppe på Facebook. 
 
LNT har cirka 3000 medlemmer, både 
pasientmedlemmer og støttemedlemmer. 
De fleste pasientmedlemmene er 
nyresyke/nyretransplanterte, men også 
lever- og pankreastransplanterte er 
medlemmer i LNT.   
 
Likepersonsarbeid 
En viktig del av LNTs virksomhet er 
likepersonsarbeid. En likeperson har selv 

kjent på kroppen hva det vil si å være syk 
eller pårørende. Alle LNTs likepersoner 
har taushetsplikt. Besøkstjenesten:
nyretransplanterte, donorer eller pårørende 
til nyresyke/transplanterte. Går på besøk til 
dialyseavdelinger / nyremedisinske 
avdelinger. Kontaktpersoner:
leverkontakter (levertransplanterte), 
familiekontakter (er / har vært foreldre til 
nyresyke/transplanterte barn 0-15 år), 
kontaktpersoner med PD-kompetanse (har 
erfaring med peritoneldialyse (PD). Pr. 
februar 2015 har LNT også en 
kontaktperson som er 
pankreastransplantert. Noen av 
kontaktpersonene er også med i 
besøkstjenesten. 

Har du behov for noen å snakke med? I 
medlemsbladet og på LNTs hjemmeside 
(under fanen Noen å snakke med) finner du 
telefonnummer/e-postadresser til 
kontaktpersonene samt lederne i de ulike 
fylkenes besøkstjeneste.  

Medlemsblad og brosjyrer 
LNTs medlemsblad, LNT-nytt, utkommer 
fire ganger i året og sendes til medlemmer 
og dialyseavdelinger. Det inneholder 
informasjon/artikler om temaer/saker som 
er relevant for medlemmene. LNT har også 



flere informasjonshefter som sendes ut på 
forespørsel. Oversikt finnes i LNT-nytt og 
på LNTs hjemmeside, hvor brosjyrene kan 
lastes ned. 
 

Transplantertes idrettsforening (TiF), er en 
idrettsforening for transplanterte. Den har 
egen gruppe på Facebook.  
 

LNT – Landsforeningen for Nyrepasienter 
og Transplanterte: 
Besøksadr.: Grenseveien 99, 3. etasje, 

Oslo 
Postadr.:  Postboks 6727 Etterstad, 
  0609 OSLO 
Tlf.:  23 05 45 50 
E-post:  post@LNT.no 
Internett: www.LNT.no 
LNT er også på Facebook 

LNT © Oslo Universitetssykehus 
Rikshospitalet 2015
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Godt nyttår!
av Alf Prøysen.

-Ja,nå skal det bli godt nyttår for meg og,seie a Matja.

-Nå er det vatten i skaukulpen! Hu står gla og fresk og tar ta seg plagg etter plagg og henge på

snora bak ovnen mens hu ser på mæinn sin hæin Aksel som sitt ved bordet og glåme ut mot

fuggelbæindet og talgklompen ved glasruta.

-For no tull, seie'n Aksel.-Det finns itte vatten der,det er bære så vidt det er is,under isen er det

ingenting.

-Ingenting? Hu Matja riv ta seg skjerfet og slenge det borti gyngestolen.-Je hørde det klokke og rant

under isen da je gikk skauvegen.Nå går du og høgg høl på isen så je slepp å få så lang vassvæg.

-Ja,det skulle je gjerne gjøra,seie'n Aksel,men det fins itte vatten der,under isen er det ingenting.

Nå er det at a Matja får det gode uttrykket i ansiktet.Det rare draget rundt aua og omkring munnen

som fortæl at hær i huset er det hu som bøye seg og føye seg og får æillt tel å gli.Hu tæk på seg den

gamle kåpa si som hu nyss slengte ifrå seg,hu knytte skjerfet under haka, itte kvast og sint,men

saktmodig og godt.Så går hu ut i vedskjulet etter øksa.

Hu skal hogge vasshøl hu,om øksa er æiller så rund i eggen.

Hæin Aksel sit og ser.Og når hu Matja kjæm innat med øksa og ska hente vassbøtta,så har hæin

Aksel fått det såmå snille uttrykket i ansiktet.Hæin står ved klesnora og dræg på seg votter.Dom er

fillete og våte,det stikk ut både tommeltotter og slikkepotter,men hæin er itte den som klage,hæin

gjømme fingra så godt hæin kæin mens hæin finn fram borkespaen.Det er itte hæin i mot at a Matja

ska få høl på isen.Hæin ser ut glaset,og nå ser'n at a Matja går vægen som hæin Alfred har måkå

opp i snøen,det ska vel bety at den vægen hæin laga itte var brei nok,men hæin kæin gå vægen sin

sjøl,sjøl om hæin har høl på både støvler og sokker.Hæin lange ut i snøhauen med breie bein.

Og nå blir det kappflyging oppover mot skaudammen.Dom kjæm i frå hårr sin væg,hu Matja og

hæin Aksel,men begge kjæm samstundes,hu Matja sleive og høgg med den sløve øksa,hæin Aksel

sprike med fillete votter og stange i isen med borkespaen,begge gjør som dom er helt åleine og itte

ser den andre,begge ska vara den som har det vondest,den som er snillest,den som føye seg og

bøye seg og høgg ishøl.Det blir hissigere og hissigere, isklompa suse i lufta.- Så seie det - plomp!

- Og der ligg dom i vatnet begge to,og høll seg i iskanten og høre klokka ringe inn det nye året.

Gjengitt med tillatelse fra Alf Prøysens arvinger og Tiden Norsk Forlag.
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Eventuelle tillegg 

Alle disse dagene som kom 
og gikk, 
ikke visste jeg at det var livet
Stig Johansson
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